refoluit Prosperus vbi supra num. 55. & an idem sit in meretrice maritata, hinc inde duas contrarias opiniones, pluribus auctoritaribus fulcitas, refert Prosper. Farina. in d. §. 27. n. 56. cum sequentibus, ex mente plurimorum auctorum, ibi relatorum pro concordia, & earum amicitia distinguit: an maritus sciat, & cognoscat inhonestam, & meretriciam vitam suæ vxoris, & tunc carcerari mulier potest: aut maritus est ignorans, & nec particeps meretricij, ac inhonestæ vitæ suæ vxoris, & tunc illa carcerari non valet ob mariti reuerentiam, imò idem esse iudicandum de ea, ac de honesta, & matrefamilias dicit. quem & multa de hoc videre poteris & ad idem require Baecam d. c. 15. num. 18. & supra.

Supradictis addere vnum potes, pro animaduersione; nempe mulierem dictis casibus non solum non posse carcerari, sed nec etiam potest cogi ad personaliter comparèdum in iudicio, quia debet per procuratorem audiri, vt probatur in d. §. necessarium in auth. vt nulli iud. in prin. ibi, sed siquidem pro fiscalibus debitis pulsetur secundum legem mulier, aut per virum suum, aut per se, aut per quam voluerit personam legitimè respondeat, & transigat rem. Quæ verba transcripta sunt & repetita in d. authentica sed hodie nouo iure. C. de officio diuersorum iud. & in auth. hodie nouo iure post l. quoniam C. de custodia reorum. Socinus regul. 259. Dueñas reg. 312. in 1. ampliacione, etiam quando iudicium sine mulieris præsentia tractari, ac expediti non potest, sed iudex ad eam accedere debet, vel nuntium mittere, C. mulieres de iudicij in 6. & post Bart. in d. §. necessarium. tradit Boerius in d. leg. consentaneum num. 137. Cod. quomodo & quando. reiecta Angeli & sequacium contraria opinione, relata per Meno. de arbi. lib. 1. quest. 80. n. 11. Prosperus Farin. in d. quest. 27. num. 48. & 49. qui num. 51. dicit posse cogi mulierem, ad personaliter comparèdum pro ferendo testimonio in causa criminali, ex gl. in cap. 1. de testibus cogendis. Socin. d. regula 259. in 3. fullen. vbi rationem reddunt. Vide quæ nos infra hac 2. p. cap. §. n. 113. & sequentibus.

Iniusta dicitur etiam carceratio, facta in illos, qui in ius inuiti non vocantur. (quales verò ij sint refer l. 2. & sequentibus ff. de in ius vocando) quorum personæ pro debito civili capi, & incarcerari non queunt, si credimus Maran. in speculo in tit. de executione num. 56 Parladoro lib. 2. rerum quotidianar. lib. 2. cap. §. 5. p. §. 7. n. 16. quo quidem casu si fiat carceratio à iudice, vim faciet, quemadmodum & in superioribus iam relatis.